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Ⅰ、房屋稅 



房屋稅課徵對象 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
◎地下室、頂樓加蓋、違章建築等，皆是課稅對象。    ◎貨櫃屋? 
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納稅義務人 

房屋稅 

 對房屋所有人在持有期間所課徵的財產

稅。 
 所有權人住址不明，或非居住房屋所在地者，

應由管理人或現住人繳納。如屬出租，應由承

租人負責代繳，抵扣房租。 

 房屋為信託財產者，於信託關係存續中，以受

託人為房屋稅之納稅義務人。 
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納稅義務人 

持分共有房屋 
 依財政部102年11月7日台財稅字第10200178020號函釋

及稅捐稽徵法第12條等規定，未設管理人之持分共有

房屋，應對各持分共有人逐一填發繳款書並送達。 

 於寄發本縣103年度房屋稅開徵繳款書時，隨單夾送持

分共有房屋宣導文宣及申請書，以利納稅義務人推派

代表人或選擇分單。 

 未推派代表人者，自104年度房屋稅開徵全面分單。 
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何時開徵 
開徵期間  

   每年5月1日至 5月31日 

課稅期間 

   前1年的7月1日起至當年6月30日止 
 

由房屋所在地之地方稅稽徵機關發單課徵。 
 
如為新建、增建、改建之房屋，則按月比例計算 

  課徵，未滿1個月者不計。 
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新竹縣房屋徵收率 
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房屋使用情形 

法定稅率 
 

108年開徵稅率 

(107.7-108.6) 最低 最高 

 
 

住家用 

自住或公益出租

人出租使用 1.2% 1.2% 

其他住家使用 1.5% 3.6% 1.6% 

非住家用 

營業、私立醫院、

診所、自由職業

事務所用 
3% 5% 3% 

人民團體等非營

業用 1.5% 2.5% 2% 



住家用房屋認屬自住之條件  

依「住家用房屋供自住及公益出租人出租使用認定標 
準」第2條規定，個人所有之住家用房屋同時符合下列 
情形屬供自住使用： 

1.房屋無出租使用。 
2.供本人、配偶或直系親屬實際居住使用。 
3.本人、配偶及未成年子女全國合計3戶以內。  
 ※公益出租人指住宅所有權人將住宅出租予符合租金補貼申請資格，經

直轄市、縣(市)主管機關認定者。 

 ※所有權人為公司？ 
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住家用房屋認屬自住之條件  
 

• 「自住」房屋須同時符合上述3項條件才能
申請按自住稅率1.2%課稅。 

• 房屋所有人請於使用情形或戶數變更之日
起30日內提出申請。 

• 不符合上述自住房屋標準之住家用房屋即
為非自住之住家用房屋，依1.6%課徵(107
年以後適用)。 
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住家用房屋認屬自住之條件  

 

 
 
 
【舉例說明】 

1.本人、配偶及未成年子女全國共3間房屋， 
  A屋本人住、B屋爸爸住、C屋姐姐住。 
  → A屋、B屋可適用自住用稅率 

2.本人、配偶及未成年子女全國共2間房屋， 
  A屋本人住、B屋出租。 
  → A屋可適用自住用稅率 

3.本人、配偶共同持有1間房屋，持分各1/2。 
  → 共1戶自住房屋 

4.本人持有1間房屋，持分1/1；配偶另持有1間房屋，持
分1/3。 

  → 共2戶自住房屋 
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房屋稅的計算 
  

房屋稅不是按房屋造價或市價計算，而是以房屋稅

課稅現值乘以適用稅率計算得來。 

應納房屋稅=房屋核定單價 面積 (1-折舊率 折舊

經歷年數) 街路等級調整率 適用稅率 

× × 

× 

× 

× 

※核定單價和房屋構造、用途、總層數有關。 
※房屋同時作住家及非住家用者，應以實際使用面積，分別按住 
  家用或非住家用稅率課徵房屋稅，但非住家用之課徵面積最低 
  不得少於全部面積六分之一。 
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房屋稅的計算 

../RITA/房屋稅講義/(附表一)新竹縣房屋標準單價表.jpg
../RITA/房屋稅講義/(附表二)新竹縣各類房屋折舊標準.jpg
../RITA/房屋稅講義/(附表三)新竹縣房屋地段等級標準表.tif
../RITA/房屋稅講義/(附表四)用途類別及用途細類別代號對照表.doc


• 假設甲在竹北市竹仁里中正東路有1棟5層樓鋼筋
混凝土(RC)造住宅房屋，總面積250平方公尺，每
平方公尺單價2,800元，於85年3月建造完成，供
自住使用，108年地段率135%，某甲107年應繳房
屋稅計算如下： 

• 2800元×250㎡×(1-1%×22)×135%×1.2%=8845元 
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房屋稅的計算 



房屋稅的計算 
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提經不動產評
價委員會評定
房屋標準價格 

房屋稅 

稅率 

房屋現值 地段率 

折舊率 

標準單價 

自住住家用及公益出租人1.2%(現行徵收率1.2%) 

其他供住家用1.5%~3.6% (108年徵收率1.6%) 

營業用3%~5% (現行徵收率3%) 

私人醫院、診所或自由職業事務所用3%~5% 

                                             (現行徵收率3%) 

非住家非營業用1.5%~2.5% (現行徵收率2%) 

構造別、用途別 

總樓層、加項、減項 

構造別、折舊率 

耐用年數、殘值率 

商業交通情形、房屋 

供求概況及買賣價格 

提經議
會通過 

房屋稅課徵構成要素分析 
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108年不動產評價 

房屋稅條例第11條：「房屋標準價格，由不動產評價 
委員會依據下列事項分別評定，並由直轄市、縣 (市)  
政府公告之： 
 
1.按各種建造材料所建房屋，區分種類及等級。 
 
2.各類房屋之耐用年數及折舊標準。 
 
3.按房屋所處街道村里之商業交通情形及房屋之供求 
  概況，並比較各該不同地段之房屋買賣價格減除地 
  價部分，訂定標準。 

  前項房屋標準價格，每三年重行評定一次，並應依 
  其耐用年數予以折舊，按年遞減其價格。」 
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108年不動產評價 

• 現行房屋現值偏高的問題：重行評定本縣房屋

標準單價表 

按房屋標準單價表定之房屋標準單價予以折減
，房屋標準單價表(105年7月1日至106年6月30
日) 不打折、房屋標準單價表(106年7月1日至
107年6月30日) 打九折、房屋標準單價表(107
年7月1日以後)打八折，自108年7月1日起實施
，並適用於106年7月1日以後新、增、改建完成
之房屋。 
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108年不動產評價 

重行評定本縣房屋地段等級標準表 

修訂本縣房屋地段等級標準表，全面適用於

本縣所轄房屋，但依房屋稅條例第15條第1項

第9款規定免稅房屋，調升地段率後現值達10

萬元以上者仍適用免稅規定。 



108年開徵貼心服務 
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針對潛在自住房屋全面寄發輔導函。 

線上查繳稅及便利超商補單。 



常見課稅問題  

1.空置房屋如何課稅?  
 

 按使用執照所載用途別 
 

2.房屋的騎樓如何課稅？ 
 如果只是供公眾通行，未做其他使用，可以免徵房屋稅。 

 

3.建築物地下室停車場如何課徵房屋稅？ 
 各類建築物地下室利用原有空間供停車使用，而未出租

或收取費用或僅由所有權人按月分擔水電、清潔及維護
費用者，均一律免徵房屋稅。(不作停車使用者?) 
 

4.老舊房屋是否可以免徵房屋稅？ 
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常見課稅問題  
 
5.房屋供作營業使用，但沒有營業登記，是不
是就不算營業用稅率？ 

 

6.房屋原供自住住家使用，如果戶籍遷出，或
出租一部分給他人作住家用，會不會影響稅
率？ 

 

7.違章建築房屋也要課徵房屋稅，但房屋稅的
完納僅表示納稅義務之履行，違章建築房屋
不會因為有繳稅而變為合法房屋。 

 

8.噪音減徵  
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常見課稅問題  
9.工廠房屋在什麼情況下可以減半徵收房屋稅？ 
 合法登記的工廠供直接生產使用之自有房屋，房屋稅按營

業用稅率減半徵收。 

 工廠各項稅率、臨時工廠登記證。 
 

10.年度中買賣移轉過戶，房屋稅應由誰負擔？ 
 以當月15日作劃分。 

 4~6月不隨課。 
 

11.房屋增建要何時申報？ 
 應於房屋建造完成之日起30日內檢附有關文件，向當地主

管稽徵機關申報房屋稅籍有關事項及使用情形。 

 其有增建、改建、變更使用或移轉、承典時，亦同。 
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常見課稅問題  

12.自住房屋是否須每年重新申請適用自住房屋稅率? 
 
13.自住房屋兩戶打通合併使用，可以算成一戶嗎？ 
 向地政主管機關辦理建物合併登記； 

 並向戶政機關申請門牌併編，即可申請合併稅籍，自住房
屋戶數以一戶認定。 

 

14.房屋很簡陋,也要課稅嗎？ 
 簡陋房屋。 
   
15.免稅房屋 
 
16.房屋稅減免 
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簡報大綱 

一、契稅課徵範圍 

二、稅率及納稅義務人、稅額計算  

三、申報期限、起算日及罰則 

四、申報注意事項 

五、契稅撤銷 
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Ⅱ、契稅 

Ⅲ、房屋稅及契稅宣導事項 



不動產因買賣、承典、交換、贈與、分割或占有而取

得所有權者，均應申報繳納契稅，但在開徵土地增值

稅區域之土地免徵契稅（§2）。 

依法領買或標購公產及向法院標購拍賣之不動產者，

仍應申報繳納契稅。(§11) 

以遷移、補償等變相方式支付產價，取得不動產所有

權(買賣契稅)；以抵押、借貸等變相方式代替設典取

得使用權(典權契稅)。(§12Ι) 

建築物於建造完成前，因買賣、交換、贈與，以承受

人為建造執照原始起造人或中途變更起造人名義，並

取得使用執照者，應由使用執照所載起造人申報納稅。

（§12Ⅱ) 

課徵範圍  
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稅率及納稅義務人 

契稅種類 稅率 納稅義務人 

買賣 6% 買受人 

贈與 6% 受贈人 

占有 6% 占有人 

典權 4% 典權人 

交換 2% 交換人 

分割 2% 分割人 
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稅額計算 

契稅稅額＝契價× 稅率 
 

契價之核定 (§13) 
以當地不動產評價委員會評定之標準價格為準。 

  ※免稅騎樓(供公共通行之騎樓)，於申報契稅時不需併計。 

但依法領買或標購公產及向法院標購拍賣之不動

產者，如取得不動產之移轉價格低於評定標準價

格者，從其移轉價格。  
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契稅的計算 

  房屋(不含土地)契約所載價額為新臺幣80萬元，

而不動產評價委員會所評定的標準價格為50萬元 

(課稅現值46萬元、免稅現值4萬元 )。  

 

  依現行規定當事人應以評定標準價格核計契稅，

則該棟房屋的契稅為30,000元 。 

即 500,000元 × 6% = 30,000元 
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法拍案件 

產權糾紛 

標購及領買公產 

一般案件 

信託案件 

新建房屋由承受人 

取得使用執照案件 

法院發給權利移轉證明書之日起
30日內 

法院判決確定之日起30日內 

政府機關核發產權移轉證明書之日
起30日內 

契約成立之日起30日內 

核發使用執照之日起60日內 

案件種類 申報期限 

依信託契約應移轉房屋之日起30
日內 

申報期限及起算日 
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 罰則 

契稅納稅義務人不依規定期限申報者，每逾3

日，加徵應納稅額百分之1怠報金，最高以應

納稅額為限。但不得超過新臺幣1萬5千元。 

(§24) 
 
納稅義務人應納契稅，匿報或短報，經主管

稽徵機關查得，或經人舉發查明屬實者，除

應補繳稅額外，並加處以應納稅額1倍以上3

倍以下之罰鍰。(§26) 
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申報應檢附文件 (Ι) 

填具契稅申報書。 

一般案件： 

 ☆檢附公定格式契約書正、影本 

 ☆已辦保存登記房屋： 

   →建物所有權狀影本、新所有權人身分證明文件影本 

   →申報人欄位由新所有權人蓋章 

     (註)契稅申報書第8、9欄雙方仍須蓋章 
  
☆未辦保存登記房屋： 
   →申報人欄位由原、新所有權人共同蓋章 

   →原、新所有權人持身分證到場確認身分。或 

   →原、新所有權人雙證件影本，切結正本與影本相符及 

     授權代辦契稅申報事宜之授權書。 
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申報應檢附文件(Ⅱ) 

☆法人檢附法人登記證明文件及其代表人資格證明。 



契稅撤銷 

尚未完成移轉登記前 

由買賣雙方共同解除契約、共同申請撤銷 

  (尚有例外情形) 

檢附文件(買賣雙方協議撤銷者) 

  1.買賣雙方同意撤銷申請書 

  2.原申報所檢附之公定格式契約書 

  3.原核發免稅證明書或繳納收據聯及收據副聯 

撤銷之契稅申報案件，退還已納契稅及滯納金 

印章須與原申報所檢附之公定格式契約書相符 
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請依新版格式填寫申報書 
  (如：房屋新設籍、使用情形變更、契稅申報書附聯) 
請多利用網路申報、線上查繳稅及直撥退稅 
長期直撥退稅  

及時申請房屋使用情形變更 
災害損失可申請減免 
  →受重大災害(如：地震、火災、風災)造成房屋毀損達3成以上 

    (裝潢毀損等財產損失逕向所轄國稅局洽詢) 
   →輻射屋、海砂屋，可提出減免申請(須檢附證明) 
   →可依毀損程度減半徵收或全免 

請按時申報及繳納，以免逾期被罰。 

 

 

 

 

 

宣導事項 



簡報結束  敬請指教 
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